Psal. 72. Gen. 1.

Psal. 137.

Memento quae so, quod sicut lutum feceris me, & in pulverem reducis me?] Dum dicit, Memento quae so hoc obsecrat, ut misericordiae suae Deus, qua hominem facere dignatus est, in eodem recedat, cuius materies lutum fuerit, et in pulverem reducis me. Luto carnis meae animam rationabilem, ut viveret tu dedisti: quare ergo ut vilesceret, rursus in pulverem tantae plagae contitione revocasti?

*Nonne sicut lac misisti me? et sicut caseum me coagulasti?] Usque ad hunc locum in protoplasto creationem humani generis enarravit: nunc verò quemadmodum per generationem homo creatur, ab initijs ejus & incrementis ordine disserit, lactis videlicet & casei similitudine probans, quod in visceribus matrum creationem hominis divinitus operetur, sicut & ad Hieremiam ipse Deus ait: *Primum quam te formarem in utero novi te.**

Hier. 1.

Vitam et misericordiam tribuisti mihi.] Ipsa anima est vita hic appellata, non vita animae: contra Deus in Evangelio vitam quae ab anima tribuitur homini, animam appellavit, ubi dixit, cum de escis loqueretur: *Nonne anima plus est quam esca, sicut et corpus plus quam vestimentum?* Non enim natura eget animae escis, sed abulivè ideo dicta est anima pro hac vita: quoniam anima carnem vivificante, alimenta ei necessaria ministrantur: & ideo illa quae dat vitam corpori, ipsa nominata est, pro vita quam tribuit. Ait ergo Job ad Deum: *Dedisti animam corpori quod creasti, formasti, et perfecisti in utero. Misericordiam etiam tribuisti:* quia factus homo à te Domino creatore, sine tua misericordia non subsistit, secundum illud Prophetae: *Quia melior misericordia tua super vitam.*

Matt. 6.

Psal. 62.

Et visitatio tua custodivit spiritum meum.] Ob hoc visitat Deus, ut visitatos protectione custodiat. Benè & antiqui translators dixerunt : Et inspectio tua custodivit spiritum meum: quia & inspectio Dei, intuitum propitiationis quasi de cœlesti visitatione significat.

Licet hæc celes in corde tuo, tamen scio quia universorum videris, quæ mihi ab initio contulisti, sed celate mihi ea videris, dum me ita usquequaq; conterendum relinquis.

Si peccavi, & ad horam percussisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris? Si quondam aliquod delictum commisi, & ultionem eo tempore tua clementia nõ quæsiuit, debuit mihi ut que in præsentiarum hoc bonum tuæ indulgentiæ perdirat: tamen quia delictorum causa sit flagelli istius castigatio qua fuerat circumdatus, ait Dominus: Cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris?

Et si impius fuero, vae mihi est: & si justus, non levabo caput meum, saturatus afflictione & miseria.] Si justus sum, idem est, tanquam si impius sum: quia pondus pœnarum, quæ impio debentur, sustineo.

Et propter superbiam quasi leonem capies me.] Leona bestia ferocissima esse dicitur, & superba. Huic ergo bestia Job ait, me assimilas, hominem humilem & abjectum.

Reversusque mirabiliter me crucias.] Deum dicebat ad se reverti, quando penis veteribus & antiquis novas adjici, & recentiores in suo corpore sentiebat. Mirabiliter, quia tantum facis posse hominem sustinere.

Instauras testes tuos contra me.] Hoc dicit, quia castigationes & pœnæ nostræ testes sine divinæ justitiæ. Sive testes isti, demones intelligendi sunt, qui eum dignum cruciatibus testabantur, dicentes: Mitte manum tuam, & tanges os ejus et carnem, et tunc videbis, quod in fasie benedicet tibi. Isti ergo instaurabantur contra eum, crescente in eis sævitia.

Et multiplicas iram tuam adversus me, et pœna militat in me.] Quomodo ira Dei circa beatum Job multiplicaretur, jam superius dictum est, dum ei super pœnas atroces aliæ pœnæ apponebantur. Potest ira Dei, & diabolus intelligi, cujus ministerio Job acerbos labores patiebatur. Pœnæ autem in eo militantes dicuntur, i.e. quia per quemdam malorum ordinem succedentes, officium commissæ sibi crudelitatis exerceant.

Quare de vitâ eduxisti me?] Hoc jam & in principio dixi.

Qui vitam et consumptus esse me, ne oculus me videret.] id est, Ne oculus hominis me videret.

Nunquid non paucitas dierum meorum finietur brevi? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum.] quia ergo pauci dies sunt vitæ meæ, quos sine variis tormentis non transigo, & qui jam nunc in brevi præterituri sunt, dimitte me obsecro, i.e. requiem ab istis cruciatibus mihi concede, ut plangam aliquantulum merita delictorum, vel dolorem pœnarum mearum, quem in corpore meo sustineo, sive quem futurum inferis perhorresco.

Antequam vadam, et non revertar ad terram tenebrosam, et operam mortis caliginem: terram miserie, et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitans.]

Quod terram inferorum descripsit, nulli dubiū est. Umbra mortis hoc in loco pœnæ intelligendæ sunt: quia sicut umbræ corporum non sunt longè à corporibus, quæ faciunt umbras, ita pœnæ non longè à morte sunt, quæ inferunt mortem, quæ torquendo vitam eam facerent morituro, nequaquam tamen usque ad consumptionem extincturæ pœnalia perferentem. Hoc igitur animo dixisse credendus est: Antequam vadam, et non revertar, i.e. aut ante finem seculi non revertar, aut ad terram tenebrosam non redeam. Commutandus quippe per virtutem resurrectionis in gloriam, non ad mortalitatem matrem malorum omnium, sed ad beatitudinem se reversurum per spiritum prophetabat: de quo spiritu ait in consequentibus, Et spiritus dei qui est in naribus meis: quia eum dolorem angustijis anhelantem, consolationum robore vegeabat. Non miremur sanctos ad inferos ante adventum Dñi descendisse, donec ille veniret qui solveret dolores inferni: Primi enim hominis peccato & ipsi tenebantur obnoxij: & ideo ut posteritatis ejus filij, justæ Dei sententiæ subacebant, unde & iste san-

ctus Dei futurus in inferis, ait alio loco: Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me donec transeat ira tua, et constituas mihi tempus in quo recorderer me? Error ita Dei pertranxit, quem Adam peccando promeruit, quando chirographum in mortem filiorum ejus concipitum Christi delevit adventus.

ctus Dei futurus in inferis, ait alio loco: Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me donec transeat ira tua, et constituas mihi tempus in quo recorderer me? Error ita Dei pertranxit, quem Adam peccando promeruit, quando chirographum in mortem filiorum ejus concipitum Christi delevit adventus.

CAPUT XI.

Respondens autem Sophar Naamathites dixit: Nunquid multum quis loquitur, et non audit? aut vir verbosus justus obicit? Et iste cepit loqui ad Job, à convitijs, iustificabitur autem eo modo existimo dixerit, veluti si dixisset: Nunquid potest vir verbosus admirationi haberi, aut præcotio laudis esseri, cum sit offensioe nimia verbositas odiosus? Sed potius audire debet e contrario quæ meretur, ne vanitate qua elatus est, solum se existimet sapientem,

Tibi soli tacebunt homines, et cum ceteros irriseris, à nullo confutaberis? In ipso proemio sermonis sui, sanctum Job ita aggreditur, quasi magna & grandia sit dicturus.

Dixisti enim: Purus est sermo meus, et mundus sum in confessione tuo.] Non ita dixit, quod purus esset & mundus, id est, quod cogitationibus & verbis ante Deum immaculatus existeret, sed dixit: Nihil impium feci. Ergo calumniatoris hæc verba sunt, non veritatem & justitiam profertentis.

Atque ut inam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi.] In loquendo vocem Dei, cujus sonum aures suscipiunt, ut arbitror, voluit judicare: in apertendis vero labijs, vocis intelligentiam demonstravit.

Ut ostenderet tibi secreta sapientiæ, et quod multiplex esset lex ejus.] Cordis ejus abditæ & remota judicium, in quibus lex ejus multiplex & impercrutabilis est, cognosceres.

Et intelligeres, quod multo minor exigeris ab eo, quam meretur iniquitas tua.] id est, Hoc intelligeres, si tu legem ejus intenderes.

Forstian vestigia Dei apprehendes, et usque ad perfectum impotentem reperis? Nemo Deum apprehendere potest: quia sicut in visibilibus est, ita & incomprehensibilis. Vestigia tamen Dei illa sunt, quando se nobis aliquantulum manifestare dignatur.

Excelsior celo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognoscet? Credimus quod ubique est Deus, & intra eum omnia quæ ab eo creata sunt, continentur.

Longior terra mensura ejus, et latior mari.] His verbis Deum quidem dicit esse ubique, sed videtur mihi, quod eum corporeum credat: quandoquidem mensuras latitudinis & longitudinis ejus affirmat. Sophar etiam non solum sanctum Job in hoc arguit, quod pœnas merito patitur, verum etiam de eodem dicit, quod judicium Dei discutiat, & reprehendere audeat: & cum ille magnus sit & inassimabilis, fortis ac sapiens, iste ejus cogitationes invenire se posse præsumat.

Si subvertit omnia, vel in unum coarctaverit, quis contrahet eis? Verum est, subvertit mundum dilavio, & in unum sub aquis Ægyptios coarctavit.

Ipsæ autem novis hominum veritatem, et videns iniquitatem, nonne consideras? Hoc esse dictum existimo, quia Deus iniqua & animadvertat, & puniat, sicut ait Propheta: Vultus autem Domini super facientes mala.

Vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pullum onagri se liberum natum putat.] Ut vanum notat, qui de suis meritis ore proprio gloriatur, & dicit eum pullo onagri similem, effreno scilicet animali & vago: eo quod ita existimat de se Job, quia ad nullum debeat pertinere.

Tu autem firmasti cor tuum, et expandisti ad eum manus tuas.] Firmasti cor tuum ait, ut non satisfaceres Deo poenitentiam, & auferret à te plagam hanc pessimam, in te medullitic sævientem: et expandisti ad eum manus tuas, i.e. in ultantis animo & furentis in expansione manuum tuarum ad Deum, cordis tui blasphemiam demonstrares. Sive expandisti ad eum manus tuas, id est, falsa operum merita ore vaniloquo dilatasti: quia multis locis nomine manuum opera designantur.

Si int-

CAPUT XII.

Si iniquitatem quae est in manu tua, abstuleris a te, & non manserit in tabernaculo tuo iniquitas. Cum exprobratione sancto Job consilium hic ita dare videtur, si malum, iniquitas iniquitatis tuae, quod est in manu operis tui, a te abstuleris, & iniquitas in tabernaculo cordis tui non manserit.

Tu scies a poteris faciem tuam absque macula. Sanctam videlicet possidens conscientiam, liberam ad deprecandum Deum, eriges faciem tuam.

Et eris stabilis, & non timebis. Jersique ad fiduciam firmus & stabilis ante Deum. Nullam etiam egestatem tibi venturam aliquando poteris formidare, aut aliquam horridi timoris formidinem. Cain de conscientia sua malo post illud scelus parricidiale iudicio Dei sustinuit, ut gemens & tremens vagusque habitaret in terra, quae ex ipsa Dei sententia Nain nomen accepit. Nain quippe salus, i.e. commotio appellatur. Cain recte populū Judaeorum significat, qui Christum fratrem suum secundum carnem occidit: qui nunc cum sit ubiq; vagus, signū ei circumcisionis impositū.

Miseria quoque, oblivisceris, & quasi aquarum quae praeterierunt, recordaberis. In transitu itaque aquarum Sophar hoc vult intelligi, quod tam cito possint discedere ab eo dolores, si tamen Job se emendare voluerit, quemadmodum aquae intra momentum ad loca alia dilabuntur. Sciamus tamen tribulationes in scripturis aliquoties aquarum nomine nuncupari, ut est illud in Psalmo: Misit de somno, & accepit me, & assumpsit me de multitudine aquarum. Et: Transivimus per ignem & aquam. Et iterum: Circumdederunt me sicut aqua. Et lex Dei, ac sermo scripturae divinae aliquando aqua dicitur, ut Propheta ait: Qui sitit, ete ad aquam.

Et quasi meridians fulgor consurget tibi ad vesperam. Spiritualliter sic intelligi potest: Consurget tibi ad vesperam, i.e. in consummatione laborum ac malorum tuorum, in consolationem tibi sol justitiae Christus adveniet.

Et cum te consumptum putaveris, orietur ut lucifer. Secundum mysticum de resurrectione intellectum, post mortem resurges in gloria. Etia in hoc interitu tuo, quo quotidie tanta putredine corabescis & defecis, ut jam omnino consumptum te arbitreris: tamen si feceris quae jam dixi, ex nihilo omnino penitusque consumpto repente orietur ut lucifer, qui per occultas cursus sui metas polum circumiens, post biennium in ipsius aurorae rutilo dicitur apparere.

Et habebis fiduciam proposita tibi spe, & defessus securus dormies. Requiesces, & non eris qui te exterruit, & deprecabuntur faciem tuam plurimi. Secundum hanc ergo formā qua post hanc plagam poteris reparari, habebis etiam tuae resurrectionis fiduciam: quia hoc exemplo proposita tibi est certissima fidei securitas, i.e. ut defessus in morte, certusque de spe resurrectionis effectus, securus dormias. Requiesces in inferno, & non erit illic ullus inimicus, qui te exterruit, ut tibi penas infernales infligat: sed potius quicunque sunt illic, preces tibi supplices fundent, ut eis tartarei cruciatus tuis orationibus temperentur. quod in Evangelio nos inter divitem & pauperem Lazarum factum legimus.

Oculi autem impiorum deficiunt, & effugium peribit ab eis, & spes eorum, abominatio animae. i.e. expectatio hominum impiorum hoc sine clauditur, ut in tempore alienae gloriae ipsi nec abolitione, sed abominatione digni inveniuntur. Ex subsequenti itaque responsione sancti Job, manifestum, quia haec maledicta à Sophar in eum dicuntur. Et meminisse debemus, quia istos amicos Job figuram haereticorum portare superius diximus: qui etiam sibi privilegium sanctitatis usurpant, sicut & isti amici Job, nomina sibi propria jactantiae praesumptione posuerunt, ut alij eorum dicuntur Eliphaz, Dei mei aurum, quo quasi pretioso metallo doctrinae verissime gloriatur: alij verò Sophar, speculator ejus, vel buccina, ut speculatores se esse arbitrentur, ad quos proprie tuba Evangelij jure debeat pertinere, intuentes desuper scilicet, & custodientes velut creditum sibi gregem Dominicum: alij verò praerogativam veteris & antiqui nominis vindicantes. Baldad enim veritas sola interpretatur, velut sapientiae Dei bono praediti arbitrantur, quod in eorum senio fides vera consistat.

Respondens autem Job dixit: Ergo vos estis soli homines, & vobiscum morabitur sapientia? Hoc miror, cur solos vos homines aestimetis, & tantum vobis de sapientia blandiamini, eamque soli ita possidere vos putetis, ut ad alios se non possit extendere. Verum tamen agnoscite, ait, quia mihi est cor sicut & vobis, ut arbitror, nec inferior vestri sum. quod & in sequentibus ipsdem amicis suis ipsum dixisse meminimus, ubi ait: Secundum scientiam vestram & ego novi, nec inferior vestri sum, i.e. & ego ita novi sicut & vos, quod per ironiam dictum esse noverimus, juxta illud Apostoli, qui cum de pseudoapostolis loqueretur, ita ait: Si quis confidit sibi, esse se servum Christi, hoc cogitet intra se. quia sicut ipse Christi est, ita & nos. Propter quod haec quae dicitis, inquit, sive de magnitudine & potentia Dei, sive de tribulatione justitiae ejus, vel meritis peccatorum, quis est homo qui possit vel debeat ignorare?

Qui deridetur ab amico suo, sicut & ego, invocabit Dominum, & exaudiet eum: deridetur enim justus simplicitas. Manifestum est secundum literam: in Salvatore autem nostro potest hoc intelligentiae coaptari, qui in simplicitate & innocentia vivens, ut agnus Dei, persecutionem Judaeorum usque ad mortem sustinuit, quibus maledicta secundum vaticinia Prophetarum ventura praenunciata sunt, & in centesimo octavo Psalmo, ubi in eorum figuram Judas Iscariotes maledicitur, cui maledictiones secundum illum numerum argenteorum, quibus Dominum vendidit, irrogantur.

Lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statuum. Lampadem se contemptam à divitibus dicit, superbos eorum utiq; denotans, eo quod despicere eum cruciatibus afflicto, propinquo etiam despectione humiliatū; nescientes, quia cum esset caro ejus deforis vulneribus & sanie in sterquilino contabescens, & esset velut quadam rubigine corruptionis induta, intrus tamen anima ejus tanquam lini subtegmen pingui liquore perfusum, magna fidei oleo, bonorumq; operum luce fulgebatur: quae lampas corporis ejus nunc miseriarum sordibus squalles, in die retributionis, i.e. in resurrectione justorum, in tempore, ut ait statuto, parata erit, cum omnes ab ea absterge fuerint corruptionis rubigines, & crassa universae sordides, & corruptibile ejus induerit incorruptionem: ut splendore aeternae beatitudinis innovata, aulam regiam mereatur intrare. Hoc & de quolibet sancto possumus intelligere, quem nunc ex amones abundantes in malo ac divites persequuntur. Alias etiam possumus intelligere lampadem, qua caro Christi figuratiter intelligitur: quae secundum Psalmistam exultationis ac laetitiae oleo erat uncta atque perfusa, quemadmodum ait: Vinxit te Deus, deus tuus oleo laetitiae praeparavit tui. & ipse Dominus per Prophetam: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me. & pater: Inveni, ait, David servum meum, in oleo sancto unxi eum. Hanc enim lampadem contemptui Judaei blasphemantes habuerunt: ipsa tamen lampas corporis Christi ita praeparata fuit à patre, ut in tempore statuto resurrectionis ejus à mortuis splendore gratiae suae illuminaret universum mundum cognitione nominis sui charissima veritate omnium manifestans. Judaei verò propter eloquia Dei, & propter arcana caelestium secretorum, quae in libris eorum operata sunt, & propter abscondita sacramenta divites appellati sunt. Cui enim gentium aliarum voluntas Dei manifestata est, & dispositio consiliorum ejus, ita ut illi.

Abundat tabernacula praedonum, & audacter provocat Deum, cum omnia ipse dederit in manibus eorum. In his examinationibus justis iudicij Dei alij puniuntur, alij corriguntur, alij probantur, sicut etiam & hic beatus vir Job: de quo etiam specialiter dici potest, quod de bonis facultatū ejus illi Sabaei & Chaldaei, qui eum depradati sunt, divites facti sunt, & tabernacula eorum abundaverint: quod facere non poterant, nisi eis potestas desuper fuisset data. Illi tamen meritis suis hoc vel viribus tribuentes, per superbiam ad iracundiam provocant Deum, non intelligentes, quod omnia ipsi dederit in manibus eorum: quod fecerat Teglati,

Gen. 4.

Psal. 17.
Psal. 65.
Psal. 87.

Luc. 16.

2. Cor. 10

Psal. 44.
Esa. 61.
Psal. 88.

Esai. 10.

Phalassar Ful, Sennacherib, reges Assyriorum, qui captivitate[m] populi Israel suæ fortitudini tribuerunt : quorum arrogantiam videns Deus, quia in virtute sua fidebant, ait de eis : *Nunquid gloriabitur securus contra eum qui fecit in eas aut exaltabitur serra contra eum à quo trahitur?* Quomodo si elevetur virga contra levante[m] se, & exaltetur baculus, qui utrique lignum est. Possunt & tabernacula prædonum ipsi amici Job, qui ei exprobrant, intelligi : ut diabolus sui que omnes prædones sint, qui in illis hominibus tanquam in tabernaculis habitantes, corda eorum tanquam possessionem suam, demoniacis instigationibus abundare faciebant ut sancto Job irrogare opprobria non timerent. Hi ergo prædones gloriantes insultabant in abjectissimam humiliationem Job, nescientes quòd Deus illum prædam tradiderit manibus eorum. Potest hic locus de Salvatore intelligi, qui proximus passioni, Judæi qui tabernacula demoniorum, & qui ex patre diabolo erant, factus est in opprobrium & derisum, quando diabolus in Judam ingressus est, & hora ac potestas venerat tenebrarum.

Nimirum interrogata jumenta, & docebunt te volatilia cæli, & indici abunt tibi. Loquere terra, & respondebit tibi, & narrabunt pisces maris. Quod omnia ad Dei providentiam & gubernationem pertineant, etiam ea quæ irrationalia atq; insensibilia sunt, quadam ratione veritatis interrogata respondens. Nunc verò videamus in scripturis animantia hæc tria ratione carentia, & unum insensibile elementum, quod velut rationalia Deo jubente sunt operata. Legimus asinam ad Balaam arietum locutam, & corvos S. Helix cibos panis & carniis ministrasse : Datan & Abyron hiatu terræ absorptos : Jonam Prophetam ceti faucibus devoratum. Igitur secundum mysticum intellectum possunt homines inconditi & irrationabiles moribus, jumenta intelligi, qui sunt secundum Apocalypsim S. Joannis, & Zachariam Prophetam, equi mali & pessimi. Volatilia verò intelliguntur demones, qui juxta viam facta frumenta decipiunt : sive leves & elati homines, ac superbi, aut certe astrologi, vel etiã genethliaci, sive illi quos scriptura divina augures cæli appellat, qui sub quodã numero & cursu, ac nescio qua ratione astrorum, cometis suis hominum natiuitates eventusq; pertractant vel nunciant, & hæc voluntarij supputatione reperire se arbitrantur : & ob id volucres cæli non absurdè dicuntur, qui tamen Salvatore hominum Jesu Christo, filioq; hominis inter omnia subjiciuntur quot idie, sicut in Psalmo 8. prædictum est, ut relicti mendacis suis, ad ejus confugiant veritatem. Terra, voluptuosi homines sunt carnales, qui terrena sapiunt. Pisces philosophi sunt curiosi, & similes, qui in rebus mundi & ejus qualitatibus inquirendis nimij sunt, de quibus dicitur per Prophetam : *Qui perambulans semitas maris, ideo quod sunt mundi illius scrutatores.* Aliter, jumenta equi boni sunt, quos ascendens Dñs equitatione sua, salutem in eisdem operatur, sicut ait in Cantico : *Et equitatus tuus sanctus.* Volucres verò sunt, qui sursum cor habent, & cælestia concupiscunt, vel qui obvia Christo in aera ex mortuis sunt iuri, Terra verò, caro quoque sanctorum rectissime intelligitur, quæ regnante Dño exultabit in gloria. Pisces verò sunt, qui inter fluctus mundi hujus, & tempestates natantes, tuta sibi loca æternitatis, & quietæ perspicunt, qui per aquam vitam accipiunt. Vel illi pisces intelligendi sunt, qui confestim de fonte baptismi migrant ad Deum, in cujus manu anima omnis viventis, & spiritus univ[er]sæ carnis hominis, in manu divinæ providentiæ potestas intelligenda est, in qua omnes sancti specialiter continentur, sicut dixit B. Moyses cum de Deo loqueretur : *In dextera ejus ignea lex, & omnes sancti in manu illius sunt.* In anima viventis sanctos non absurdè intelligimus significari : in spiritu carnis, homines peccatores. Sed alij sunt factis, alij dictis, alij cogitationibus peccatores. Inter hos ergo confictus, subtilissimis insidijs in homine dimicantes : quæ insidiæ ita aliquoties quasi sub specie boni obdurtæ sunt, ut fortassis discerni vix possint, ubi & ipsa ignorantia peccatum habetur, potest fieri ut aliquis sanctorum hinc subito exeat, & minus purgatus à talibus, i. e. minimis delictis, velut imperatus abscedat, quæ ibidem illi à

Num. 22.

3. Reg. 17

Num. 16.

Jona 1.

Zach. 2.

Psal. 8.

Abacuc. 3

Deut. 33.

miseri cordissimo Dño concedantur. Quòd autem in illo judicio quædam peccata donentur, ipsius Dñi judicare videtur auctoritas in Evangelio, ubi ait : *Qui autem blasphemaverit spiritum sanctum, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro.* Hoc intelligendum est, quòd aliqua exigua prævalentibus magnis operibus vox sanctorum intercessionibus remittantur : de blasphemia autem, de his dictum videri potest, qui penitentiam negant, de maximis noxiis non penitendo, de quibus dicitur : *Impius cum venerit in profundum malorum contemnet.* Secundum hunc sensum est dictum, sunt delicta, quæ illic donanda sunt, ubi & indelebile peccatum blasphemie spiritus memoratur, non enim diceret Deus, Hoc peccatum non remittetur, si alia peccata non remitterentur illic. Quæ sunt autem illa peccata, vel cujusmodi sint, solus Deus novit, qui ea remissurum se esse promittit. Secundum hunc sensum est & illud quod Apostolus de Onesiphoro ait : *per illi Dominus invenit misericordiam à Domino in illa die.* Sed jam, quia à Trinitate propostæ expositionis nimis excessimus, ad cæpta redeam.

Nonne auris verba dijudicat, & fauces comedentis saporem? Aures igitur vestre ita hoc rectè dici dijudicant, quemadmodum fauces comedentium sapores accipiunt & discernunt.

In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia & fortitudo : ipse habet consilium & intelligentiam, hæc igitur sapientia & prudentia, ut ita regat Deus omnia, & disponat, sicut dixi, in illo est, qui immemorate antiquitatis suæ omnium creaturarum excedit principium : qui in Daniele antiquus vocatur dierum. Ipse ergo solus verum novit, quo judicio, & qua justitia cuncta dispensent.

Si destruxerit, nemo est qui adificet. Sapientiam Dei, fortitudo efficientiæ comitatur : & idcirco qui quicquid sapientiæ suæ judicio dissipare voluerit, ac destruerit, quis poterit fortitudini illius velut potens resistere? Desolavit terræ, & referavit Deus Christus clausura inferni : & diabolus habentem potestatem mortis, regno damnationis depositit : destruxit conciliabula hæreticorum, secundum Simonem, qui ait : *Civitates multas ingressus est lapsus, & diruit munitiones, in quibus consistebant impij : quos secundum Ezechielem Prophetam adificavit parietem absque temperamento, qui paries adveniente veritate pluvia dissipatur.* Non enim Ecclesiasticis dogmatibus adificavit domum, sed parietem solum, in quo aditus sibi quoscumq; fabricatis velut ingressum aperuit, per quem ingressum qualibet parte introeant : undique foris sunt, & quod idolorum ritus, demoniorum quoque cultus, tum per Deum destructi sunt, simul & ipsius mortis imperium, testis est totus mundus, & factum est quod alter Propheta futurum annunciat verat, dicens : *Et erit altare Domini in terra Aegypti, & titulus ejus juxta altare.* I. e. quòd sacrificium corporis Christi, signo crucis celebrandum esset in seculo. Itemque si delendo destruxerit Deus peccata, quòd est adificium diaboli, quis poterit ea homini tanquam adificans imputare? quia si Deus pro nobis, quis contra nos? Unde & Hieremie à Deo dicitur : *Ece ego constitui te hodie super gentes & super regna, ut evellas & destruas, & dispersas & dissipas, & adifices & plantes.* Sancta ergo doctrina adificium destruit vetustissimum vitiorum, adificiumque virtutum gratia novitate construit.

Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. Cum inclusit Deus hominem tribulationibus excoquendum, aut certe correptionibus flagellorum peccatoris junxerit ut emendet, quis est qui copiam declinandi velut quandam aditum aperiat evadendi? Potest homo & diabolus hoc loco intelligi, de quo Dñs in Evangelio ait : *Inimicus homo hoc fecit.* & in Psalmo Propheta : *Exurge Domine, non prævaleat homo, & iterum : Ve non appareat ultra magnificare se homo super terram.* Cum inclusus fuerit in inferno, nullius potentie virtute poterit liberari, Nec ipse se liberabit, qui se fortissimum contra Deum detestabiliter arbitrat.

Si continuerit aquas, omnia siccabuntur : si emisit eas, siccaverunt terram. Secundum litteram manifestum est. Modo verò spiritualmente, aquæ doctrinarum in Judæorum populis

conti-

V. B. E. I.
T. O. M. I.
S. E. C. I. T.
I. N. T. E. R.
D. O. M. I. N. O. S.

continentur atque siccantur, ut sint eis legis flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim, & habeant terram fructiferam in saliginem, a malitia inhabitantium in ea. Has aquas Dominus in ecclesiasticam abundanter effudit terram, & posuit desertum in stagna aquarum, ac terram sine aqua, in exitus aquarum: ut ista aqua terrenas cupiditates atque luxurias disperdat ac demoliantur, & terra Ecclesiae rationalis, relicta imagine terreni hominis, in spirituali vitam se convertendo proficiat.

Apud ipsum est fortitudo & sapientia. J & Daniel, Apud ipsum est, ait, sapientia & fortitudo. de hoc jam superius dictum meminimus. Et fortassis Trinitatis mysterium loquitur, dicens apud Deum & patrem esse sapientiam & fortitudinem. i. e. filium & Spiritum sanctum. Sicut ergo sapientia Dei filius est, dicente Apostolo: Christus Dei virtus, & Dei sapientia: ita & Spiritus sanctus fortitudo patris est, dicente Esaias Propheta: Et requiescet super eum spiritus dei, & inter septem gratias Spiritus sancti. Requiescet super eum, ait, spiritus fortitudinis. Secundum igitur hunc sensum & sanctus Job ait: apud ipsum est sapientia & fortitudo. Sed filius subsistens, sapientia patris est: sicut & spiritus, subsistens fortitudo patris est, in una essentia divinae substantiae distinctis personis, quemadmodum & vocabulis.

1. Cor. 1.

Esai. 11.

Matt. 22.

Deut. 2.

2. Par. 18.

Ezech. 14.

Prov. 3.

Levit. 26.

2. Theff. 2.

Rom. 1.

verò alter à fratre peremptus est, Christus à fratribus suis Judaeis occidendus significatus est. quodq; alius alienigenam duxit uxorem, & ad mulierem meretricem ingressus est sicut & Osée Propheta, qui fornicariam jubetur accipere: Christum in se praefiguravit, qui ex gentibus & prostitutione filiorum Ecclesiam virginem factam per baptismum, sibi sacro matrimonio copulavit. Quod autem leonem tenuit, & eum velut haedum caprarum occidit, & in ore mortui leonis postmodum favum mellis invenit, significatum est, quod in superbis, & in quorum ore putrefuerat blasphemia, esset postmodum dulcedo laudis & gratiae Dei, secundum Apostolum: *Ut ubi abundaverat peccatum, superabundaret & gratia.* Et quia trecentos vulpes coepit, dolofas ubiq; bestias, vineas exterminantes dominicas caudisq; earum ligatis ad invicem, cum ardentibus faculis in agros eas militi allophylorum: adfiguratum est, ut per dolofos, & lanæ inimicos, quorum principatus in caudis est: quia secundum Esaiam pseudopropheta live haereticus loquens mendacium, cauda est, pars post tergum relicta, pars caeca, fructus Christi adversantium vastans. Et ut ille Samson fitiens de molari dente asini, in vocato Deo aquam eduxit ut biberet: ita & Christus de immundo & duro gentium populo fide credentium tanquam refrigerij poculo satius est. De maxilla quoq; ejusdem asini, de cujus molari aquae copiosa affluerunt, occidit mille viros. In maxillis & dentibus, oris eloquium intelligitur. Doctrina igitur eorum quae ex gentibus ceciderunt, per se quodam numero, & finito pro infinito. Samson verus hostes suos atq; adversarios duobus modis interfecit & occidit: dum alij non credendo pereunt, alij verò credendo moriuntur peccato. Hos opus, maxilla elevatio appellatur. ita enim doctrina & praedicatio Evangelij magnificata est super omnem terram, ut eam omnes gentes ubiq; elevatam mirentur. Quod autem ille Samson moriens multo plures occidit, quae ante vivus occiderat hoc est quod Salvator noster populos multos infidelium Judaeorum, adversariorum quoque potestatum exercitus dum motitur debellavit. Hoc tamen sciendum, quod hi qui typum praerant Christi, ut David & Salomon, ceteri quoq; & hic ipse Samson, live etiam Job, non in omnibus actibus suis, sed rebus certis quibusdam in se significant Salvatoris. Adducit consiliarios in stultum senem, & judices in stuporem. Ut in Aegypto factum legitur de consiliariis & magis ac sapientibus Pharaonis, sicut dicit Esaias Propheta: *Sculpti principes Taneos: sapientes consiliarii Pharaon dederunt consilium insipienti, quando magis arrib. conjegebant, quod Nabuchodonosor regis Chaldaeorum imperium non esset ad Aegyptum transfurum, stultum inventum est per Dei sententiam consilium praedictorum.* sicut exprobrans eis Propheta ait: *Vbi sunt nunc sapientes tui: annunciant tibi, & judicent quid cogitaverit Dominus omnipotens super Aegyptum.* Potest intelligi, quod & Nabuchodonosor Rex in stupore mentis conversus sit, quando ex sententia Dei septem annis scribitur ejus habitatio fuisse cum bestiis. & Balthasar nimio stupore percussus est, quando juxta candelabrum vidit articulos manus in pariete scribentis. Sed & Judaeorum consilium magis destructum est, qui consilium dederunt, ut Jesum dolo tenerent, & occiderent. In stultum quoq; finem deductum est, cum ille quem extingui se morte putaverant, resurrexit.

Balthasar regem dissolvit, & praecingit funes eorum. In baltharo regnantis gloria intelligitur, in fune ignominia, à regno depositi, sicut Sedechia & Manasse contigit. Deo jubente, Joachim quoq; & Joacim atque Osée regis Israel: quorum alij in Assyrios, alij in Aegyptum, alij verò ducti sunt in Babyloniam, Possunt etiam in hoc versiculo principes, sacerdotes & seniores gentis Judaeae, ipse etiam populus, qui per Moysen regalis appellatur, intelligi, qui infidelitate sua, qua in Christum credere detrectarunt, promissionum Dei dignitate & gloriam perdidit. Peccatorum quoq; suorum sunt funibus circumdati, secundum Salomonem, qui ait: *Funibus peccatorum suorum unusquisq; constringitur. ducit sacerdotes singlorios.* Juxta in Regnotum libri scribitur de Saraia & Sophonia sacerdotibus: & alij sacerdotes ab allophyliis interfecit sunt, quando & arca capta est Testamenti. Alij verò in templo perempti sunt, sicut plangens

Judic. 16.

Judic. 14.

Rom. 5.

Judic. 15.

Ibidem.

Judic. 10.

Esai. 19.

Esai. 19.

Dan. 4.

Dan. 5.

Marc. 14.

Deut. 7.

Prop. 5.

Ibren. 2.

Bedæ Tom. 4.

X 2

Hiere.

Hieremias Propheta ait: *Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos & propheta. Et optimates supplantat.* Non dolo supplantat Deus, in quo non est iniquitas: sed hoc modo dicitur supplantare, dum injustum amovet & iniquum, & in loco quem tenere videtur quisquis indignus, bonum hominem & iustum substituit: ut in regno Saulis hominis mali David sanctum virum constituit, & Esau atq; Ruben primogenita Jacob, & Josephus filios habere præcepit, sicut & mardocheo iusto & fideli viro, superbissimi hominis

I. Reg. 28
Gen. 25.
& 48.
49.
Hesler. 9.

Aman gloriam & potentiam dedit. *Communitans labium veracium.* Cum Deus populo suo servienti sibi, per sanctos suos atq; Prophetas multa bona, felicem etiam ac beatam vitam promittat, commutat hanc pollicitationem suam quando prædictus populus à se abicit divina eloquia, & se promissæ remunerationis Dei per prævaricationem facit indignum. Ita igitur prophetarum oracula commutantur, ut pro eodem poenas sibi æterni iudicii audiat inferendas, per quos prius audierat se vitam æternam beatitudine munerandam. *Et doctrinam senum auferens.* Deus ergo qui facit regnare hominem hypocritam propter peccata populi, ipse auferet ab

Esa. 30.

Hierusalem senem & iudicem, & prophetam & consiliarium & sapientem de architectis, & prudentem auditorem eloquii mysticorum quorum panis & aqua. *fortem etiam virum & bellatorem, & virum pentecostarchum, & honorabilem vultu, & constituet iuvenes principes eius, & effeminati dominabuntur eis.* Effundit despectionem super principes. Ut in Saul fecit, qui à Deo propter iniquitates suas spretus & reprobatus est, *Et eos qui oppressi fuerant, revelans.* Ut David, qui persecutione Saulis sustinuit molestissimas: quem tanto odio infectatus est, ut eum veller occidere: & David timens hoc periculum, patriam suam terramq; dimitteret. Hic ergo revelatus est postmodum, cum in regnum Saulis, Deo volente, ex profugi humilitate provectus est. *Qui revelat profunda de tenebris.*

I. Reg. 21.
& 22.

Dan. 2.

Secundum hunc sermonem sancti Job, & beatus Daniel revelato sibi à Deo omnium sacramento, ait: *Ipse revelat profunda & abscondita.* Hoc ergo sensu & sanctum Job sciam dixisse: *Qui revelat profunda de tenebris, & producit in lucem umbram mortis.* Umbra mortis ipse diabolus esse non absurdè videtur, qui non protegit homines ac defendit, sed premit coarctans in mortem, hic producit in lucem, atque profertur, quando ab anima quæ renunciat ejus deceptionibus, & agnoscit insidias, jugum dominationis ejus per Deum excutitur de cervicibus, subceptorum, ut dicatur, *Fumus aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* *Qui multiplicat gentes, & perdit eas, & subversas in integrum restituit.*

Ephes. 5.

Secundum generationem primi hominis, generationes mundi multiplicari videmus, sicut & ab initio multiplicatas legimus: dum rursus non solum per generale mortem, verum etiam diversis casibus Dei iudicio disperduntur, quæ subvertæ per subversionem nascentium, in integrum reparantur, non eorum utique qui mortui sunt, revolutione, sed succedentium, ut dixi, numero restaurantur, hoc ita intelligendum, propter eos qui affirmant contemptu psychosin. Spiritualiter superiora hæc loca possumus intelligere, secundum hunc modum, ut regiam ac sacerdotalem gratiam à Judæis per Christum ablatam interpretemur, sicut Paulus Apostolus in eos, qui de foris adhuc videbantur esse, quod intus in corde jam non erant, iustam promittentiam, dicens: *Percuriet te deus, paries de albate.* Optimates autem supplantantur, dum Jacob, id est, populum gentium juniorem Esau, id est, seniori populo Judæorum præponit, ut major serviat minori.

Act. 23.

Communitans labium veracium. Sanctorum omnium prophetarum vera vaticinantium labium commutavit, dum ea quæ ab illis obscure dicta fuerant, in Christo manifestantur. ubi etiam & umbræ significationum in lucem Evangelij transferuntur, secundum quod & Paulus fecit Apostolus, qui multas figuras legis in præsentia Salvatoris impleta esse confirmat. Labium verò propter consonantiam prophetiæ dictum intelligamus. *Et doctrinam senum auferens.* Traditiones & mandata scribarum ac Phariseorum infregit, cum Evangelium ejus in toto orbe resplenduit. *Effundit despectionem super principes.* Effusa est despectio

in adventu Christi super principatum, tenentem infidelium populum Judæorum.

Et hos qui oppressi fuerant, revelans. & populum gentium diversis idolorum superstitionibus oppressum à diabolo, per fidem erexit: quod eum per ministerium Pauli Apostoli fecisse novimus, sicut dicit ipsum Deum ad se loquentem: *Nunc ego mitto te aperire oculos cæcorum, ut convertantur ad lucem, & de potestate Satane ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, & sortem inter sanctos per fidem, quæ est in me.*

Qui revelat profunda de tenebris. Tenebræ præ obsecritate sui scripturarum sacramenta intelliguntur, in quantum arcanis & secretis mysterijs habitare Deum Propheta prænunciat, dicens: *Et posuit tenebras labyrinthum suum, & de quibus ipse Dominus ad discipulos ait: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: id est, quæcunque vobis in ænigmatibus & in parabolis loquor, vos disserendo, lumen auditibus præbere intelligentiæ, quæ scripturæ non solum per diligentiam, sed per gratiam Dei revelantur.*

Et producit in lucem umbram mortis. Quia ij qui sedebant in tenebris, & umbra mortis, in peccatis videlicet ignorantia & cæcitate viventibus, cognitionis Dei lucem viderunt magnam: ut qui erant filij noctis & tenebrarum, fierent filij lucis & filij diei.

Qui multiplicat gentes, & perdit eas, & subversas in integrum restituit. Multiplicat Deus per carnalem generationem Adæ gentium populos: & semper spirituales regenerationem morientes seculo perdit eos, ut non sibi vivant, sed Christo, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Hoc igitur modo subvertæ, resurrectione restituentur in integrum, cum corruptibile istud induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem.

Qui immutat cor principum populi terra, & decipit eos, ut frustra inceant per invium. Paupabunt quasi in tenebris, & non in luce: & errare eos faciet quasi cæcos. Decipit eos vel decipi permittit, vel decipere eos pro meritorio iniquitate compellitur.

CAPUT XIII.

Ecce omnia hæc vidit oculus meus, & audivit auris mea, & intellexi singula. Oculis mentis meæ, qui est lucerna corporis mei, revelante Dño vidit hæc omnia quæ naravi, & audivit auris mea, quam ad intelligendum Prophetæ acceperat, dicens: *Domine apposuit mihi auriculam, & intellexi singula.* Secundum datum igitur Dei, quod de celo est, hæc quæ locutus sum, singula intellexi. Deo ergo ipsum docente eruditus est & instructus, ut hujusmodi causas singulas, quas ille iuste fecerat, nosset.

Secundum scientiam vestram & ego novi, nos inferior vestri sum. Quod dicit, ita ut vos, et ego novi, sicut superius memoravi, ironice dictum esse novimus, ut ait Apollolus, cum de pseudoapollolis loqueretur dicens: *Si quis confidit se esse servum Christi, hoc cogit intra se, quia sicut ipse Christus est, ita et nos.* Et illi qui ante scripturas deificas transibant, ita inquirunt. *Et quidem ego non sum vobis inferior: ita igitur eis oportuit responderi, quia ita sibi de sapientia plurimum blandiebantur, ut Job quasi iniquum & imprudentem, & peccatorem hominem condemnarent.*